Estado do Rio Grande do Sul

Município de Três Passos
Poder Executivo

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 101/2025

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

Três Passos-RS Av. Santos Dumont, 75 – Cep. 98.600-000 Divisão de Compras e Licitações
Fone: (55) 3522-0403

CNPJ: 87.613.188/0001-21 www.trespassos-rs.com.br

O MUNICÍPIO DE TRÊS PASSOS, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, com sede à Av. Santos Dumont, 75 -

Centro, nesta cidade, por seu Prefeito e Diretor de Compras e Licitações, TORNA PÚBLICO para conhecimento dos

interessados, com base no artigo 75, inciso II, da Lei 14.133/2021, que tem interesse na aquisição dos itens abaixo

descritos e estará recebendo propostas pelo e-mail: compras@trespassos.rs.gov.br até às 17h do dia 04/07/2025.

Objeto: Aquisição de casinha terapêutica para o CREAS para aprimorar o atendimento às famílias em situação de

violência ou violação de direitos.

Item Descrição Qtdade Valor

médio un.

R$

Valor

médio total

R$

01 KIT: casinha de boneca madeira

Montada na cor verde com branco + 01 família

terapêutica 8 personagens.

Material: madeira de compensado, pinos,

madeira mdf – teto.

Tinta PVA acrílica não tóxica.

Mobília com 21 peças.

Cozinha: armário, pia, fogão com bujão de gás,

mesa com 4 cadeiras, geladeira.

Sala: televisão, mesa de centro, 03 sofás e 03

almofadas.

Quarto de casal: cama com estofado, guarda

roupa, camiseiro, banqueta.

Quarto do bebê: cama, cômoda.

Banheiro: Vaso sanitário, porta papel, caixa

d’água, lavatório, espelho, porta toalha, cortina

do box.

Dependências: cozinha, banheiro, 2 quartos e

sala de estar. Todos os móveis são soltos, exceto

o banheiro. Escada móvel, as portas abrem.

A casinha é enviada montada.

Medidas da casinha fechada: Aproximadamente

Altura 30cm, comprimento 30cm e largura

24cm. Peso aproximado: 3,5kg.

01 família terapêutica composta de 08

personagens: 01 casal de avós, 01 casal de

filhos, 01 casal de pais, 01 empregada e 01 bebê.

01 759,00 759,00

 TOTAL   759,00

 Finalidade: Aquisição de casinha terapêutica para o CREAS para aprimorar o atendimento às famílias em situação de

violência ou violação de direitos. Essa estrutura oferece um espaço acolhedor, seguro e confortável, propício para a

realização de atividades, dinâmicas de grupo e atendimentos individuais, promovendo o bem-estar emocional e

psicológico dos usuários.

A casinha terapêutica facilitará a implementação de ações mais efetivas de escuta, acolhimento e intervenção,

contribuindo para o fortalecimento dos vínculos familiares e sociais, além de promover a autonomia e a resiliência dos

mailto:compras@trespassos.rs.gov.br

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Três Passos
Poder Executivo

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 101/2025

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

Três Passos-RS Av. Santos Dumont, 75 – Cep. 98.600-000 Divisão de Compras e Licitações
Fone: (55) 3522-0403

CNPJ: 87.613.188/0001-21 www.trespassos-rs.com.br

atendidos. Sua presença no CREAS também possibilitará uma abordagem mais humanizada, respeitando as

particularidades de cada pessoa e criando um ambiente propício ao processo de recuperação e desenvolvimento.

Diante do exposto, a aquisição desse espaço é uma estratégia importante para potencializar os resultados dos

atendimentos realizados pelo CREAS, alinhando-se às diretrizes de proteção social e promovendo uma intervenção

mais efetiva e sensível às necessidades da nossa comunidade.

Prazo de entrega: 07 dias a contar do recebimento do empenho

Dotação orçamentária: F 662 R 2.665.

Secretaria Solicitante: Secretaria Municipal de Assistência Social.

A proposta deverá ser apresentada por e-mail, no prazo acima estipulado a contar da data de publicação deste

extrato de intenção de compra por dispensa de licitação.

A contratação será finalizada em 07/07/2025 ao proponente que ofertar o menor preço, cujas propostas recebidas serão

analisadas em conjunto com as propostas já coletadas.

Três Passos, 01 de julho de 2025.

___________________________

Luciana Müller Ziegler Renz

Diretora de Compras Públicas